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Pákozdi tanulságok 
A jó Isten sem menti meg azt az or-

szágot a vérengzéstől, amelyik — 
miközben a túlerővel szemben saját 

nemzeti függetlenségi harcait vívja — 
neon számol más, nálánál kisebb, tőle 
függő nemzetek szándékával. Pláne nagy-
veszélyek fenyegetik, ha az élén álló kor-
mány egyik napról a másikra emiatt le-
mondásra kényszerül, s a nemzet tehet-
séges vezetői, katonái kieresztik kezükből 
a gyeplöt. Az utánuk maradt űrben a 
bosszú és a kiszolgáltatottság csapnak 
össze egymással. Minden olyan kérdés, 
ami addig el nem hangzott, nagybetűvel 
és három kérdőjellel jelenik meg. és min-
den hazardőr jogot formál arra, hogy 
azokat megválaszolja. A saját pecsenyé-
jüket sütögetőkkel pedig ügyesen hosz-
szabbítják meg kezüket a birodalmi erők. 

Joseph Freiherr Jellasics de Buzim 
nevét a magyar emlékezet a pákozdi csa-
tához ragasztja, ahhoz az 1848. szeptem-
ber 29-én megvívott ütközethez, melyben 
a császári és király altábornagy serege 
vereséget szenvedett. Azt már kevésbé 
tartja számon a köztudat, hogy a horvát, 
határőrezred katonáiból álló sereg milyen 
történelmi miliőben és főleg kikkel szem-
ben vesztett csatát. Mert hát függetlenül 
attól, hogy közvetve Jellasics miatt mon-
dott le a Batthyány-kormány, ez a figura 
mégiscsak silány szereplője maradt a ma-
gyar szabadságharcot leverő erőknek. Ez 
a Zsófia főhercegnő "klikkjéhez tartozó, 
botcsinálta költő három hónap alatt ez-
redesből altábornaggyá avandzsáló, le-
váltott. majd újra kinevezett horvát bán, 
a horvátok nemzeti kisebbségét hangsú-
lyozva. ám a bécsi udvarral konspirálva 
indítja el a Dráván át seregeit a magyar 
forradalom ellen.. A fővárosba igyekszik, 
de csak Pákozdig jut, ott katonái szem beu-
tal ál koz nak az ellenséggel, akiknek har-
cosai ugyanazt az egyenruhát viselik, 
amit ők. Császári sereg áll itt szemben 
császári sereggel. 

Hat hónapja, hogy a forradalom Bécs 
és Pest utcáin győzött, ez alatt az osztrák 
—magyar hadsereg struktúrája igencsak 
megváltozott A katonaság eddig a csá-
szár személyes tulajdona volt, a feudális 
vezetés nem tartotta szükségesnek, hogy a 
monarchiának hadügyminisztériuma le-
gyen. S most a forradalom kettőt is ki-
követelt az udvartól. Latour táborszer-
nagy. újsütetű hadügyminiszter úr nem-
rég ül bécsj székében. Mészáros Lázárt a 
magyar hadak miniszterét is pár hónapja 
nevezték ki. Az ország területén tartóz-
kodó császári és királyi hadsereg alakula-
tai, tisztjei, felesküdvén a császár által 
szentesi tett magyar alkotmányra most már 

a magyar miniszter parancsait köte-
lesek követni. Jellasics serege te-
hát azzal a Moga János által 
vezetett csapattal találta magát szembe, 
melynek katonái még nem tudták Levetni 
a császári egyenruhát, s a tisztjei a nyel-
vünket sem beszélik. Guyon Richárd an-
gol, Bem József lengyel. Ernst Ritter von 
Pöltenberg és Carl Leiningen-Westerburg 
osztrák. Damjanich Jáno6 szerb nemzeti-
ségű, s csak néhány vezényszót tudnak 
magyarul. 

A pákozdi csatát a , magyar - nép az 
egyik legdicsőségesebb ütközetnek tartja. 
A •történelemkönyvek is azt a tényt mél-
tartják, < hogy Jellasics Pákozd után há-
romnapos fegyverszünetet kér, majd se-
régével Bécs felé menekiii. Maga az üt-
közet azonban nem jelentős, inkább csak 
demonstráció. Hiszen a betolakodók olda-
lán negyvenen;, s a magyarok közül is 
csupán heten maradnak a földön. A ma-
gyarok igazi dicsősége nem e harctéri 
győzelemben rejtezkedik. Hanem abban a 
demokráciában, amit ez időben ez az or-
szág produkálni tud. 

Mert hát nézzük csak, ki is vezeti az 
országot 1848 szeptemberének végén? A 
kormány szétesett. Batthyány miniszter-
elnök lemondott, Széchenyi ekkor már 
Döblingben van. Kossuth az Alföldön ba-
rangol, hogy katonákat és pénzt gyűjtsön 
a forradalomnak, Mészáros valahol a 
Bácskában vezényli a hadműveleteket. Az 
ország nádora, a nemzetőrtanács elnöke 
lemondott, a hadügyminiszter-helyettes 
átállt áz eLenséghez, a Drávánál állomá-
sozó zászlóalj oarancsnoka — mely a 
Horvátországból érkező Jellasicsot első 
lépcsőben feltartóztathatná — szívroha-
mot kapott. Ebben a történelmi pillanat-
ban nem más az ország feje, mint a kép-
viselőház! Mely mögött ott áll az egész 
Országgyűlés és egy egész nemzet. Igaz, 
ezt a parlamentet sem választották még 
meg teljesen demokratikus módon június-
ban; igaz. ezen az első népképviseleti Or-
szággyűlésen bukott meg Petőfi is. de már 
ott ül a képviselők sorában Teleki László 
és 40 ellenzéki társa. S ez a Parlament 
az ország reformervezetőinek távollété-
ben is működni tud. nem oszlatja fel 
magát, mert érzi feladata súlyát, tudja, 
egy egész nemzetért felelős. 

Egyre azonban senki sem figyel iga-
zán akkoriban; arra. hogy a szom-

jszédos nemzetek nem nézik jó 
szemmel a mi függetlenségi harcunkat. 
És senki sem gondol arra, hogy ez oka 
lehet egy totális vereségnek. 

Pacsi ka Emília 

Tíz év egy fészekben 
Míg Vitézy László tíz év-

vel ezelőtt készült doku-
mentarista filmjét nézem, az 
idősíkok összetorlódnak em-
lékezetemben. A képernyőn 
másfél tucat fiatal építész, 
a miskolci tanácselnök, vb-
titkár, pártvezető arca vál-
tozik premier planban. Pró-
bálom érzékeimbe vissza-
idézni, milyen is volt a 
helyzet úgy 1978 táján. Ha 
emlékeim nem csalnak, a 
Kádár-ernyő akkor még nem 
látszott összecsukódni az or-
szág békésen bányászgató, 
gebines kifőzdét nyitó, ház-
tájin fóliázó állampolgára 
fölött. így hát az egyetem-
ről kirajzó építészek is hi-
hetnek benne, hogy alkotói 
terepet tudnak berendezni 
maguknak Borsod fővároséi-
ban. A- város vezetői örül-
nek a csapatnak, kell a friss 
erő, hiszen Miskolc még 
mindig hiszi: az ország má-
sodik fővárosa, a, nehézipar 
fellegvára lehet. A bánya-
és gyárváros százezer em-
bert csábítvbe a környékről, 
akiknek lakás kell, s az 
egyutcás city is meg kíván 
újulni. A műszaki egyetem 
egyik végzős csoportja 
együtt kívánván maradni, 
létrehozza a miskolci építé-
szeti műhelyt. A fiatalok 
egy kollektív házba költöz-
nek, olyan lakásokba, ahol 
a családi ágy és a tervező-
asztal is megfér együtt. Az 
Északterv pedig ad munkát 
is bőven a romantikus lelkű 
fiataloknak. A 70-es évek 
végén még nem lehet egye-

sületesdit játszani, a város, 
a párt és a nagyvállalat ve-
zetése diktál. A tehetséges 
kollektíva tehát erejét, ké-
pességét ebbe a kézbe teszi 
le. Óriási szerencse, hogy 
ennek a tervező vállalatnak 
olyan vezetője van, aki szak-
mailag a helyzet magaslatán 
áll, és az ifjú munkaerőt jó 
utakra tudja terelni. Így a 
— ma már tudjuk, álruhás 
— konjunktúra utolsó fel-
ívelő szakaszában Miskolcon 
és környékén gyönyörű épü-
letek születnek. 

Az építészek tervei alap-
ján készült lakóházakat, 
templomokat, ravatalozókat 
és más középületeket a Bá-
lint Sándor Művelődési Ház-
ban kiállított fotókon is 
megtekinthetik az érdeklő-
dők. Kedden este ugyanitt 
Golda Jánossal, a miskolci 
műhely tagjával is találkoz-
hattak a szegediek. , A tíz 
évet bemutató videofelvéte-
lek levetítése után a fiatal 
építész a jelenről is beszélt. 
Elmondta, büszkék rá, hogy 
sikerült megmenteni Mis-
kolc belvárosát a buldóze-
rektől. Rehabilitációs mű-
helyt alakítottak, az épüle-
teket felújították, így a vá-
ros egyéniségét megőrizhet-
ték az utókornak. A közös 
munka, a műhely szellemi 
védettséget nyújtott, ugyan-
akkor a szuverén alkotás le-

hetőségét is megadta az itt 
tevékenykedőknek. Egyetlen 
dolog nem sikerült: igazán 
otthon lenni Miskolcon, gyö-
keret verni a városban. 

S talán ez az oka annak 
is, hogy tíz év után o mű-
hely felbomlik. A város 
óriási válságban van. Az 
ide csábított százezer em-
bert munkanélküliség fenye-
geti, a gazdasági és morális 
csőd, úgy tűnik, elkerülhe-
tetlen. Nem látni világosan 
az Északterv jövőjét sem, 
hiszen tehetséges vezetője 
eltávozott a vállalattól, k f t - t 
alapított Az építészek kö-
zül többen külföldön dolgoz-
nak, sokan elköltöztek a vá-
rosból. Néhányan még maL 

radnak egy ideig, főleg azért, 
hogy a kollektív ház sorsát 
rendezzék, hiszen nincs szí-
vük azt ebek harmincadjára 
otthagyni. A műhely tagjai 
úgy tekintenek az elmúlt tíz 
évre, mint^ a gyermekkorra 
szokás. Fájlalják, hogy el-
múlt, de tudják, tudomásul 
kell venniük, más idők kö-
vetkeznek. Az egyetemista-
élet romantikus meghosz-
szabbítása úgy tűnik, egybe-
esett itt egy város látszat-
prosperitásának utolsó pilla-
nataival. Szerencsére nyere-
ség is van: huszonkét szép 
épület Borsodban. 

P. E. 

Megemlékezések, elismerések 
Tegnap több helyütt is 

megemlékeztek a fegyveres 
erők napjáról. A Klauzál té-
ri Kossuth-szobornál koszo-
rúzási ünnepséget rendezett 
a helyőrség-parancsnokság, 
amelyen a fegyveres erők és 
testületek képviselői vettek 
részt. A polgári lakosság 
képviseletében a Hazafias 
Népfront és az ifjúsági szer-
vezetek koszorúztak. 

A Kossuth laktanyában 
rendezett megemlékezésen a 
következők részesültek ki-
tüntetésben. Soron kívül 
előléptették Krekács Csaba 
hadnagyot. A Haza Szolgá-
latáért Érdemérem arany 
fokozatát Törjék Gyula al-
hadnagy, '* Göncz Ferenc 
zászlós, Juhász József zász-
lós, Farkas István zászlós, 
Virág Béla zászlós, Kocsis 
Géza főtörzsőrmester; ezüst 
fokozatát Maksa Tibor fő-
hadnagy, Kiss Sándor törzs-
őrmester, Ipacs Erzsébet 
polgári alkalmazott; bronz 
fokozatát Bognár Tibor fő-
hadnagy, Pánti Sándor fő-
hadnagy és Kántor Zoltán 
őrmester kapta. Kiváló 
Munkáért kitüntetésben Fo-
dor Zsolt és Szegedi Ildikó 
polgári alkalmazottakat ré-
szesítették. Szolgálati Ér-
deméremmel és Honvédelmi 
Emlékéremmel tüntettek ki 
tizennégy személyt a fegy-
veres testületben eltöltött 
szolgálati idejük után. 

A Munkásőrség Csongrád 
Megyei Parancsnokságán a 
testület országos parancsno-
ka a Haza Szolgálatáért Ér-
demérem arany fokozatával 
tüntette ki Savanya Szil-
vesztert és Buksza Istvánt, 

ezüst fokozatával Oravetz 
Istvánt, Litpai Andrást, Mé-
száros Attilát, Túri Andrást, 
Török Istvánt, Czuczi Ist-
vánt, Hprváth Jánost; bronz 
fokozatával pedig Dobó 
Lászlót; Tőrös Andrásnét, 
Szúcs Antalt, Zelei Jánost 
Sóczó Kornélt, Gajda Gyu-
lát és Kiss Ferencet. Az or-
szágos parancsnok dicséreté-
ben négyen részesültek; s 
Munkásőr emlékjelvényt 
kapott húsz vállalati gazda-
sági vezető és más, a testü-
lettel együttműködő pa-
rancsnok. A munkásőrség 
megyei parancsnoka további 
huszonnégy személyt juta-
lomban, 17 személyt pedig 
dicséretben részesített. 

A Magyar Honvédelmi 
Szövetség keretében huza-
mosabb időn át kifejtett 
eredményes tevékenység el-
ismeréséül a honvédelmi 
miniszter a Haza Szolgála-
táért Érdemérem arany fo-
kozatával Becsák Jánost, 
Kováts Leventét; ezüst fo-
kozatával Molnár Józsefet; 
bronz fokozatával Gránicz 
Pált, Nagy Sándort és Tóth 
Ferencet tüntette ki. A fő-
foglalkozású állományból a 
Haza Szolgálatáért Érdem-
érem arany fokozatát Gera 
János, bronz fokozatát Ko-
máromi Mihály, Kurucz Jó-
zsef és Papp János kapta. 
Az MHSZ főtitkára MHSZ 
Kiváló Munkáért érem 
arany fokozatát adományoz-
ta Forgó Gábornak, Oltyán 
Lajosnak, Vngi Ferencnek, 
Újvári Ferencnek és Dobos 
Andrásnak; ezüst fokozatát 
Tornai Jenőnek, podolcsák 
Andrásnak, Csikós Sándor-
nénak, Kalla Dánielnénak, 

Dóró Attilának és Sutka Fe-
rencnek; bronz fokozatát 
Szabó Andrásnak, Varga 
Istvánnak, Bartos Tibornak, 
Ferencz Istvánnak, Csóré 
Zoltánnak, Halász Szabó 
Lászlónak és Pintér Ildikó-
nak. Tizenketten jubileumi 
érdemérmet kaptak szolgá-
lati idejük alapján. 

A közoktatás 
helyzetéről 

Tegnap délután tartotta 
soros ülését a Csongrád Me-
gyei Tanács Művelődési és 
Ifjúságpolitikai Bizottsága. 
Az első napirendi pontban 
Rákos Istvánné osztályveze-
tő beszámolt a közoktatás 
VII. ötéves tervidőszakra ké-
szített társadalmi-gazdasági 
programjának időarányoí 
teljesítéséről, különös figye-
lemmel az intézményhálózat 
fejlesztésére és a pedagógus-
ellátottság alakulására. Majd 
Farkas Katalin igazgató tar-
tott tájékoztatót a megyei 
pedagógiai intézet munká-
járól. 'Utána ismét Rákos 
Istvánné osztályvezető be-
számolt az 1989/90. tanév in-
dításának tapasztalatairól. 

Vélemények, javaslatok 
A Magyar Demokrata Fó-

rum alsóvárosi szervezete 
nyílt levelet juttatott el 
szerkesztőségünkbe, amelyet 
a Csongrád Megyei Népi El-
lenőrzési Bizottsághoz intéz-
tek. Felháborodásukat feje-
zik ki azon lakásbotrányok 
és más visszaélések kap-
csán, amelyekről a Magyar 
Hírlapban nemrég megjelent 
kétrészes riportból, a Csong-
rád Megyei Hírlap által 
szeptember 16-án közölt „Fé-
lelem ára és bére" című 
írásból, valamint a Délma-
gyarország egyik cikkéből 
értesültek.. Az MDF felkéri 
a megyei főügyészt és a me-
gyei neb-et, hogy maradék-
talanul indítsanak vizsgála-
tot a fenti cikkekben napvi-
lágra jutott visszaélésekről, 
állapítsák meg a felelős sze-
mélyek körét, s a vizsgálat 
eredményéről, a megtett in-
tézkedésekről tájékoztassák 
a közvéleményt. 

A Hazafias Népfront 
Csongrád Megyei Bizottsága 
levelet intézett Németh Mik-
lóshoz, a Minisztertanács el-

nökéhez, valamint az or-
szággyűlési képviselőkhöz. 
Ebben jelzik, hogy a hoz-
zájuk beérkezett informá-
ciók szerint a lakosság egy 
jelentős része kifogásolja, 
hogy olyan fontos törvény-
tervezetet, mint az ország-
gyűlési képviselők választá-
sáról szólót, a választópol-
gárok véleményének meg-
hallgatásg nélkül, csupán a 
háromoldalú nemzeti kerek-
asztal-tárgyaláson született 
megállapodás alapján ter-
jesztik a Parlament elé. 
Nem értenek egyet azzal, 
hogy a tervezett 374 képvi-
selői mandátum 60 százalé-
kát a pártok területi és or-
szágos listáin, 40 százalékát 
pedig az egyéni választóke-
rületekben szerezhessék meg. 
Ehelyett azt javasolják, 
hogy a mandátumok kéthar-
mada egyéni választókerüle-
tekben, egyharmada pedig a 
pártok területi és országos 
listáin legyen megszerezhető, 
ezek az arányok ugyanis — 
véleményük szerint — joh-
ban tükröznék a népakara-
tot és a politikai erőviszo-
nyokat. 

Életképek '89 

Stefánián 
Stefánia. A szegedinek, 

aki a Tisza ölelésében éli 
egész életét, jártában-kel-
tében így vagy úgy, vala-
hogy mindig útjába esik. 
Ha nem, hát szerét ejti, 
hogy gyalogosan baktatva, 
valahogy mégis az árnyas 
fák alatt vagy a folyó haj-
latát követő sétányon te-
gye meg útját. Igaz, nem 
is mindig rövidebb ez a 
távolság a dóm uralta kör-
nyékig, mint lenne más 
irányban villamossal, au-
tóval meg összehasonlít-
hatatlanul gyorsabban, pil-
lanatok alatt célhoz érhet 
az ember. Idöhiányos, kap-
kodó világunkban akár 
furdalhatná is a lelkiis-
meret azt, aki az efféle lu-
xust, a séta luxusát meg-
engedi magának. Ám té-
kozló énünket megnyug-
tathatjuk: míg tisztább le-
vegőt szippantunk, és ma-
dárfüttyöt hallunk dü-
börgő motorzaj helyett, 
vagy azt, „mit súgnak a 
habok", talán növeljük 
valamicskét a távolságot 
ama bizonyos végállomá-
sig is, amelyhez előbb 
vagy utóbb valamennyi-
en elérkezünk. S közben 
talán látunk valamit, ami 
mellett egyébként érzé-
ketlenül elszáguldanánk. 
Nem lennénk - szegényeb-
bek általa? 

Liget a város szívében. 
Parányi természet, tenyér-
nyi térség a szökéshez; a 
meghittség szigete. A tu-
dós, aki nap mint nap 
föltűnik itt sétája közben, 
csakis saját gondolataival 
osztja meg társaságát. 
Uszkár és gazdája együtt 
ujjong a szabadságnak, a 
zöldnek, együtt figyelik a 
madarak röptét: félórányi 
gondtalanság a 24-ből. Di-
áklányok vihánc csapata 
iskolából jövet itt oldja föl 
6-7 óra kalodaszorító fe-
szültségét, s a keskeny 
utakon andalogva, kandi 
szemek előtt bokrok füg-

gönye mögé bújva, egy-
más kezére lel fiú és a 
lány. 

Stefánia. A környék gye-
rekeinek találkahelye. Ste-
fánia: a környék nagyi-
jainak találkahelye. A ját-
szótér: generációk fóru-
ma. Nagymama löki a hin-
tát, pörgő szoknyás uno-
kája sikítja: „Még, nagyi, 
még!", és a parancsnak 
nyomatékot adva apró lá-
bak kalimpálnak, topor-
zékolnak a levegőben, erő-
szakosan. És nagyi, a drá-
ga jó nagyi, löki a hin-
tát, rendületlenül, míg a 
mama a gép mellett haj-
long, íróasztal fölé gör-
nyed, vagy betegeket gyó-
gyít, ki tudja. De teheti 
nyugodtan, hisz van — 
még van —, aki helytáll 
helyette napközben a gye-
rek mellett. És ha elérke-
zik a dél, az ebédszünet 
ideje, a közelben dolgozó 
anyának a szíve is éhséget 
érez, olthatatlan vágyat, 
hogy kiugorjon a Stefániá-
ra, csak egy pillanatra. 
Egy szóra, egy simításra, 
egy puszira. Azaz kettő-
re: egyet a még mindig 
„ügyeletes" édesanyjának, 
egyet szeme fényének. Ar-
cán Mária mosolya: még-
is szép az élet. 

Az ott sétáló szemébe 
azonban könnyeket csal 
egy kísértetiesen hasonló, 
régi kép. A hintán leb-
benő szoknyás, apró lány, 
előtte szürke hajú. jósá-
gos kék szemű, idős asz-
szony, s a munkahelyről 
kiszaladó, mindkettőjüket 
magához ölelő fiatal nő. 
ö k hárman, együtt, már 
soha nem mennek a Ste-
fániára . . . 

De a hinta most is leng, 
egy unoka most is topor-
zékol, egy nagyi most is 
engedelmeskedik, s egy 
anya ázive, délidőben most 
is különös éhséget érez. 

Chikán Ágnes 


